
• 
Il Ministro dell 'Interno 

VISTO l'articolo 12 del decreto del Presidente della Repubblica 3 novembre 2000, n. 
396, recante "Regolamento per la revisione e la semplificazione dell'ordinamento dello 
stato civile, a norma dell'articolo 2, comma 12, della I. 15 maggio 1997, n. 127", che 
prevede l'approvazione, con decreto del Ministro dell'interno, delle formule per la 
redazione degiì attì delio stato civiie e dei processi verbaii, deiie relative annotazioni e 
trascrizioni; 

VISTO il decreto del Ministro dell'interno in data 5 aprile 2002, e successive 
modificazioni, recante "Approvazione delle formule per la redazione degli atti dello 
stato civile nel periodo antecedente l'informatizzazione degli archivi dello stato civile"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 luglio 2016, n. 144, 
concernente il Regolamento recante disposizioni transitorie necessarie per la tenuta 
dei registri nell'archivio dello stato civile ai sensi dell'articolo 1, comma 34, della legge 
20 maggio 2016, n. 76 e, in particolare, l'articolo 9 che prevede l'approvazione, con 
decreto Ministro dell'interno di cui al citato articolo 12, delle apposite formule per gli 
adempimenti degli ufficiali dello stato civile stabiliti, in via transitoria, in materia di 
unioni civili tra persone dello stesso sesso; 

DECRETA: 

ART. 1 
(Approvazione delle formule per gli adempimenti degli ufficiali dello stato civile 

in materia di unioni civili tra persone dello stesso sesso) 

1. Sono approvate le formule di cui all'allegato «A» che costituisce parte integrante 
del presente decreto. 

ART. 2 
(Disposizioni finaii) 

1. Il presente decreto, pubblicato in data odierna sul sito istituzionale del Ministero 
dell'interno www.interno.gov.it. si applica dal 29 luglio 2016 fino all'entrata in 
vigore dei decreti legislativi di cui all'articolo 1, comma 28, della legge 20 maggio 
2016, n. 76. 

Roma, 28 luglio 2016 



Allegato «A» 
Formule per gli adempimenti degli ufficiali dello stato civile 

in materia di unioni civili tra persone dello stesso sesso 

SOMMARIO 

1. Richiesta di costituzione dell'unione civile tra persone dello stesso sesso; 
2. Richiesta di costituzione dell'unione civile tra persone dello stesso sesso 

autorizzate dall'autorità giudiziaria ai sensi dell'articolo 87, quarto comma, del 
codice civile; 

3. Richiesta di costituzione dell'unione civile tra persone dello stesso sesso 
presentata fuori dalla Casa comunale; 

4. Dichiarazione costitutiva dell'unione civile tra persone dello stesso sesso; 
5. Dichiarazione costitutiva di unione civile tra coniugi, a seguito della 

rettificazione di sesso di uno di loro; 
6. Dichiarazione di scelta del cognome comune; 
7. Unione costituita fuori dalla Casa comunale; 
8. Unione costituita in imminente pericolo di vita; 
9. Mancata comparizione senza giustificato motivo di una o di entrambe le parti 

nel giorno indicato nell'invito; 
10. Dichiarazione della volontà di scioglimento dell'unione civile; 
11. Accordo di scioglimento dell'unione civile tra persone dello stesso sesso dinanzi 

all'ufficiale dello stato civile; 
12. Conferma dell'accordo di scioglimento dell'unione civile tra persone dello stesso 

sesso dinanzi all'ufficiale dello stato civile; 
13. Annotazione, negli atti di nascita, di unione civile tra persone dello stesso 

sesso; 
14. Annotazione, negli atti di nascita, di scioglimento dell'unione civile tra persone 

dello stesso sesso mediante accordo dinanzi all'ufficiale dello stato civile; 
15. Annotazione, negli atti di nascita, di scioglimento dell'unione civile mediante 

convenzione di negoziazione assistita; 
16. Annotazione, negli atti di nascita, della dichiarazione costitutiva di unione civile 

a seguito di rettificazione di sesso del coniuge; 
17. Annotazione, negli atti di nascita, di cambiamento di cognome mediante 

anteposizione o posposizione del cognome comune dell'unione civile; 
18. Annotazione, negli atti di matrimonio, della dichiarazione costitutiva di unione 

civile a seguito di rettificazione di sesso del coniuge; 
19. Annotazione, negli atti di matrimonio, di scioglimento dell'unione civile 

(costituita a seguito della rettificazione di sesso di uno dei coniugi) mediante 
accordo dinanzi all'ufficiale dello stato civile; 

20. Annotazione, negli atti di matrimonio, di scioglimento dell'unione civile 
(costituita a seguito della rettificazione di sesso di uno dei coniugi) mediante 
convenzione di negoziazione assistita; 

21. Annotazione nell'atto di costituzione dell'unione della scelta del cognome; 
22. Annotazione, nell'atto di costituzione dell'unione, del regime della separazione 

dei beni; 
23. Trascrizione dell'accordo raggiunto a seguito di convenzione di negoziazione 

assistita trasmessa dagli avvocati delle parti e conclusa per lo scioglimento 
dell'unione civile; 

24. Trascrizione nel registro provvisorio delle unioni civili degli atti di unione civile o 
di matrimonio formati all'estero. 

1 

------------ -----



FORMULA 1 
Richiesta di costituzione dell'unione civile tra persone dello stesso sesso (articolo 
l, decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 luglio 2016, n. 144). 
«Oggi ......... avanti a me ........... , Ufficiale dello stato civile del Comune di ... (indicare se 
nella funzione di sindaco o di chi lo sostituisce o per delega avuta), sono comparsi ...... . 
(indicare nome, cognome, data e luogo di nascita, cittadinanza, luogo di residenza) e ..... . 
(indicare nome, cognome, data e luogo di nascita, cittadinanza, luogo di residenza), i quali 
mi dichiarano: 
- di non avere vincoli matrimoniali o di unioni civile tra persone dello stesso sesso; 
- di non essere interdetti per infermità di mente, neppure per sentenza non passata in 

giudicato; 
- di non essere sottoposti a procedimento di interdizione in virtù del promovimento della 

relativa istanza; 
- di non essere tra loro ascendenti o discendenti in linea retta; 
- di non essere tra loro fratelli o sorelle germani, consanguinei o uterini; 
- di non essere tra loro zio e nipote o zia e nipote; 
- di non essere tra loro affini in linea retta, neppure per matrimonio dichiarato nullo o 

sciolto o per il quale è stata pronunziata la cessazione degli effetti civili; 
- di non essere tra loro affini in linea collaterale in secondo grado; 
- di non essere tra loro adottanti, adottati né loro discendenti; 
- di non essere figli adottivi della stessa persona; 
- di non essere tra loro adottato e figlio dell'adottante; 

di non essere tra loro adottato e coniuge dell'adottante né adottante e coniuge 
dell'adottato; 

- di non essere stati condannati per sentenza definitiva per omicidio consumato o tentato 
nei confronti di chi sia stato coniugato o unito civilmente con uno di loro; 

- di non essere stati condannati per sentenza non definitiva per omicidio consumato o 
tentato nei confronti di chi sia stato coniugato o unito civilmente con uno di loro, né di 
essere stati sottoposti a rinvio a giudizio o a misura cautelare per uno di tali delitti; 

- di voler costituire, mediante dichiarazione di fronte all'ufficiale dello stato civile, l'unione 
civile tra di loro. 

A tal fine mi hanno formulato richiesta di rendere la dichiarazione costitutiva dell'unione 
civile e hanno prodotto i seguenti documenti: (elencare i documenti tra i quali, nel caso di 
dichiarante non italiano, il nulla osta rilasciato dallo Stato di cui questi è cittadino) che, 
muniti del mio visto, allego al presente verbale. 
Ho invitato le parti a comparire nuovamente davanti a questo Ufficio per rendere la 
dichiarazione costitutiva dell'unione civile nel giorno .... (indicare una data immediatamente 
successiva ai quindici giorni previsti per le verifiche) e li ho informati che la mancata 
comparizione, senza giustificato motivo, di uno di loro o di entrambi equivale a rinuncia. 
Il presente verbale viene letto ai dichiaranti i quali, insieme con me, lo sottoscrivono.» 

FORMULA 2 
Richiesta di costituzione dell'unione civile tra persone dello stesso sesso 
autorizzate dall'autorità giudiziaria ai sensi dell'articolo 87, quarto comma, del 
codice civile (articolo l, decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 luglio 
2016, n. 144). 
«Oggi ......... avanti a me ........... , Ufficiale dello stato civile del Comune di ... (indicare se 
nella funzione di sindaco o di chi lo sostituisce o per delega avuta), sono personalmente 
comparsi (indicare nome, cognome, data e luogo di nascita, cittadinanza, luogo di 
residenza) e ...... (indicare nome, cognome, data e luogo di nascita, cittadinanza, luogo di 
residenza) i quali, nel presentare la richiesta di rendere la dichiarazione costitutiva 
dell'unione civile ai sensi dell'articolo l, comma 2, della legge 20 maggio 2016, n. 76, mi 
dichiarano di essere nella seguente condizione tra quelle di cui all'artico l, comma 4, della 
legge 20 maggio 2016, n. 76: ........ (indicare la causa ostativa, tra quelle previste dalla 
legge) e di essere stati autorizzati all'unione civile con decreto del Tribunale di. ..... , emesso 

2 



il ...... ai sensi dell'articolo 87, quarto comma, del codice civile.» 

FORMULA 3 
Richiesta di costituzione dell'unione civile tra persone dello stesso sesso 
presentata fuori dalla Casa comunale (articolo 1, decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 23 luglio 2016, n. 144). 
«Oggi ... alle ore ... e minuti ... in questo luogo (indicare se casa d'abitazione, ospedale, 
clinica, istituto, ecc.) posto in ... al numero civico ... , avendo ... ( nome e cognome della 
persona impedita) comprovato con certificato del ... in data ... che per ... (indicare la 
causa dell'impedimento) che viene allegato agli atti, il medesimo/la medesima si trova 
nell'impossibilità di recarsi alla Casa comunale per presentare la richiesta di rendere la 
dichiarazione costitutiva dell'unione civile con ... ( nome e cognome dell'altra persona), io 
... ( nome e cognome e qualità dell'ufficiale dello stato civile) mi sono qui trasferito ed ho 
trovato: 
1) il (la) detto (a) ... (cognome e nome della persona impedita), nato (a) in ... , il ... , 
cittadino (a) ... , residente in ... 
2) (nome e cognome dell'altra persona), nato (a) in ... , il ... , cittadino (a) ... , residente in 
... , i quali mi hanno chiesto di ricevere la richiesta di rendere la dichiarazione costitutiva 
dell'unione civile. 
Segue l'applicazione della formula 1» 

FORMULA 4 
Dichiarazione costitutiva dell'unione civile tra persone dello stesso sesso 
(articolo 3, decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 luglio 2016, n. 
144) 
«Oggi ......... avanti a me ........... , Ufficiale dello stato civile del Comune di ... (indicare se 
nella funzione di sindaco o di chi lo sostituisce o per delega avuta), sono personalmente 
comparsi ....... (indicare nome, cognome, data e luogo di nascita, cittadinanza, luogo di 
residenza) e ...... (indicare nome, cognome, data e luogo di nascita, cittadinanza, luogo di 
residenza), i quali - alla presenza dei due testimoni ....... (indicare nome, cognome, data e 
luogo di nascita, cittadinanza, luogo di residenza) e ....... (indicare nome, cognome, data e 
luogo di nascita, cittadinanza, luogo di residenza) - mi dichiarano quanto segue: 
- di avere formulato a questo Ufficio, in data .... , richiesta di rendere la dichiarazione 

costitutiva dell'unione civile tra persone dello stesso sesso; 
- di confermare di non essere in alcuna delle condizioni di cui all'articolo l, comma 4, 

della legge 20 maggio 2016, n. 76; 
- di essere consapevoli dei diritti, dei doveri e degli obblighi che derivano dalla 

costituzione dell'unione civile, ai sensi dei commi 11 e 12 dell'articolo 1 della legge n. 
76 del 2016, di cui ho letto il contenuto; 

- di costituire, mediante la presente dichiarazione, l'unione civile tra di loro. 
[Eventuale: le parti, contestualmente, mi hanno dichiarato di voler assumere per l'intera 
durata dell'unione, scegliendolo tra i loro cognomi, il seguente cognome comune: ..... 
(indicare il cognome di una delle parti e se lo stesso sia anteposto o posposto al cognome 
dell'altra)]. 
[Eventuale: le parti, alla presenza degli stessi testimoni, mi hanno dichiarato di scegliere il 
regime della separazione dei beni, a norma dell'articolo 1, comma 13, della legge n. 76, 
del 2016]. 
[Eventuale: a tal fine mi hanno prodotto/ho acquisito i seguenti documenti: (elencarli) che, 
muniti del mio visto, allego al presente verbale] 
Il presente verbale, al quale allego il verbale della richiesta, viene letto ai dichiaranti i 
quali, insieme con me ed i testimoni, lo sottoscrivono.» 

FORMULA 5 
Dichiarazione costitutiva di unione civile tra coniugi, a seguito della rettificazione 
di sesso di uno di loro (articolo 5, decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
23 luglio 2016, n. 144). 

3 

~-~ --~-- ~ ----~ 



«Oggi ......... avanti a me ........... , Ufficiale dello stato civile del Comune di ... (indicare se 
nella funzione di sindaco o di chi lo sostituisce o per delega avuta), sono personalmente 
comparsi i coniugi ....... (indicare nome, cognome, data e luogo di nascita, cittadinanza, 
luogo di residenza) e ...... (indicare nome, cognome, data e luogo di nascita, cittadinanza, 
luogo di residenza), i quali mi dichiarano quanto segue: 

di essersi uniti in matrimonio in data ... , in .... (indicare il comune o il luogo della 
celebrazione) per atto iscritto/trascritto presso questo ufficio dello stato civile; 
di non voler - a seguito della rettificazione di sesso di ...... (indicare quello dei coniugi 
che sia stato autorizzato alla rettificazione di sesso), autorizzata dal Tribunale di .... con 
sentenza n ... del ..... - sCiogliere il matrimonio o di non volerne cessare gli effetti civili; 

- di costituire, mediante la presente dichiarazione, l'unione civile tra di loro. 
[Eventuale: A tal fine mi hanno prodotto/ho acquisito i seguenti documenti: (elencarli) 
che, muniti del mio visto, allego al presente verbale]. 
Il presente verbale viene letto ai dichiaranti i quali, insieme con me lo sottoscrivono.» 

FORMULA 6 
Dichiarazione di scelta del cognome comune (articolo 4, decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 23 luglio 2016, n. 144). 
«Oggi ......... avanti a me ........... , Ufficiale dello stato civile del Comune di ... (indicare se 
nella funzione di sindaco o di chi lo sostituisce o per delega avuta), sono personalmente 
comparsi ..... (indicare nome, cognome, data e luogo di nascita, cittadinanza, luogo di 
residenza, sesso) e ...... (indicare nome, cognome, data e luogo di nascita, cittadinanza, 
luogo di residenza, sesso) i quali mi dichiarano - di essersi uniti civilmente in data ... , in .... 
(indicare il comune o il luogo della costituzione dell'unione) per atto iscritto/trascritto 
presso questo ufficio dello stato civile; di aver stabilito di assumere per l'intera durata 
dell'unione, scegliendolo tra i loro cognomi, il seguente cognome comune: ..... (indicare il 
cognome di una delle parti e se lo stesso sia anteposto o posposto al cognome dell'altra). 
Il presente verbale viene letto ai dichiaranti i quali, insieme con me ed i testimoni, lo 
sottoscrivono. » 

FORMULA 7 
Unione costituita fuori dalla Casa comunale (articolo 3, decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 23 luglio 2016, n. 144). 
«Oggi ... alle ore ... e minuti ... in questo luogo (indicare se casa d'abitazione, ospedale, 
clinica, istituto, ecc.) posto in ... al numero civico ... , avendo ... ( nome e cognome della 
persona impedita) comprovato con certificato del ... in data ... che per ... (indicare la 
causa dell'impedimento che viene allegato agli atti, il medesimo/la medesima si trova 
nell'impossibilità di recarsi alla Casa comunale per costituire unione civile con ... ( nome e 
cognome dell'altra persona), io ... (nome e cognome e qualità dell'ufficiale dello stato 
civile) mi sono qui trasferito ed ho trovato: 
1) il (la) detto (a) ... (cognome e nome della persona impedita), nato (a) in ... , il ... , 
cittadino (a) ... , residente in .. , 
2) (nome e cognome dell'altra persona), nato (a) in ... , il ... , cittadino (a) ... , residente in 
... , i quali mi hanno chiesto di ricevere le dichiarazioni costitutive dell'unione civile, giusta 
la richiesta presentata in data ..... (indicare la data di presentazione della domanda). 
Segue l'applicazione della formula 4, alla presenza di due testimoni.» 

FORMULA 8 
Unione costituita in imminente pericolo di vita (articolo 3, decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 23 luglio 2016, n. 144). 
«Oggi .. , alle ore ... e minuti ... io ... (nome e cognome e qualità dell'ufficiale di stato 
civile), in quanto richiesto, mi sono trasferito in questo luogo ... (indicare se casa di 
abitazione, ospedale, clinica, istituto, ecc.) posto in ... al numero civico ... , ove ho trovato 
... (nome e cognome), nato (a) in ... , il ... , cittadino (a) ... , residente in ... , il (la) quale 
versa in imminente pericolo di vita ma è capace di intendere e di volere, come ho 
accertato a mezzo di ... ( indicare il modo con cui l'accertamento è stato effettuato), e ... 
C nome e cognome dell'altra persona) nato Ca) in ... , il ... , cittadino (a) ... , residente in ... ; 
essi mi chiedono di ricevere le dichiarazioni costitutive dell'unione civile e mi dichiarano, 
previo giuramento, che esistono fra loro i presupposti per la costituzione dell'unione e non 

4 

~----~-----~ ------



sussistono cause impeditive, ai sensi dell'articolo 1 della legge 20 maggio 2016, n. 76. 
Qualora fossero prodotti (e/o acquisiti; e/o visionati) documenti, aggiungere questo 
punto: «Mi hanno inoltre prodotto (ovvero: e/o ho acquisito; ovvero: ho visionato) ... 
(specificare i documenti). 
I documenti prodotti (e/o acquisiti), muniti del mio visto, inserisco nel volume degli 
allegati al registro provvisorio delle unioni civili. 
Segue l'applicazione della formula 4, alla presenza di due testimoni. 
Nel caso in cui entrambe le persone versino in imminente pericolo di vita aggiungere, dopo 
l'indicazione delle generalità della seconda, la frase: «che pure versa in imminente pericolo 
di vita ma è capace di intendere e di volere, come ho accertato a mezzo di ... ( indicare il 
modo con cui l'accertamento è stato effettuato)>>. 

FORMULA 9 
Mancata comparizione senza giustificato motivo di una o di entrambe le parti nel 
giorno indicato nell'invito (articolo 3, decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 23 luglio 2016, n. 144). 
«Oggi ... , nel giorno stabilito per la dichiarazione costitutiva dell'unione civile di cui 
all'invito formulato in data ..... , avanti a me ........... , Ufficiale dello stato civile del Comune di 
... , ... (indicare se nella funzione di sindaco o di chi lo sostituisce o per delega avuta), senza 
giustificato motivo, non è/sono comparso/i ...... (indicare le complete generalità del/i 
dichiarante/i non comparso/i). 
Il presente atto viene letto ai presenti (indicare il solo dichiarante eventualmente presente 
ed i soli testimoni eventualmente presenti) i quali, insieme con me, lo sottoscrivono.» 

FORMULA 10 
Dichiarazione della volontà di scioglimento dell'unione civile (articolo 1, comma 
24, legge 20 maggio 2016, n. 76). 
«Oggi ... avanti a me ........... , Ufficiale dello stato civile del Comune di ... , ... (indicare se 
nella funzione di sindaco o di chi lo sostituisce o per delega avuta), sono comparsi gli uniti 
civilmente/è comparso l'unito civilmente ...... (indicare le complete generalità degli uniti 
civilmente o dell'unito civilmente, in caso di dichiarazione di una sola parte) i quali mi 
dichiarano/il quale mi dichiara: 
- di avere costituito unione civile in data ... , in ........ , dinanzi a ... , di cui all'atto 
iscritto/trascritto nel registro provvisorio delle unioni civili del Comune di ... , n ... , 
parte ... serie; 
- di volere lo scioglimento dell'unione. 
Eventuale: a tal fine mi hanno prodotto/ha prodotto i seguenti documenti: (elencarli) che, 
muniti del mio visto, inserisco nel volume degli allegati al registro provvisorio delle unioni 
civili. 
Il presente atto viene letto ai dichiaranti i quali, insieme con me lo sottoscrivono.» 

FORMULA 11 
Accordo di scioglimento dell'unione civile tra persone dello stesso sesso dinanzi 
all'ufficiale dello stato civile (articolo 6, decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 23 luglio 2016, n. 144). 
«Oggi ... avanti a me ........... , Ufficiale dello stato civile del Comune di ... , ... (indicare se 
nella funzione di sindaco o di chi lo sostituisce o per delega avuta), sono comparsi gli uniti 
civilmente ... ... (indicare le complete generalità del primo unito civilmente), con 
l'assistenza dell'avvocato ... (indicare le generalità dell'avvocato, se presente per assistere 
la parte), e ...... (indicare le complete generalità del secondo unito civilmente), con 
l'assistenza dell'avvocato ... (indicare le generalità dell'avvocato, se presente per assistere 
la parte, anche se è lo stesso dell'altra parte), i quali mi dichiarano: 
- di avere costituito unione civile in data ... , in ........ , dinanzi a ... , di cui all'atto 
iscritto/trascritto nel registro provvisorio delle unioni civili del Comune di ... , n .. , aprte .. , 
serie ... ; 
- di avere espresso la volontà di scioglimento dell'unione civile in data .... , in ... , dinanzi a .... ; 
- di essere/non essere parti in giudizio pendente, concernente lo scioglimento dell'unione 
civile tra gli stessi (in caso affermativo, indicare l'autorità giudiziaria); 
- di non concordare tra di loro alcun patto di trasferimento patrimoniale; 

5 



- di volere lo scioglimento dell'unione. 
A tal fine mi hanno prodotto i seguenti documenti: (elencarli) che, muniti del mio visto, 
inserisco nel volume degli allegati al registro provvisorio delle unioni civili. Ho invitato le 
parti a comparire nuovamente davanti a questo Ufficio per la conferma dell'accordo nel 
giorno .... (indicare una data non inferiore a tre mesi da quella dell'accordo) e li ho 
informati che la mancata comparizione equivale a mancata conferma dell'accordo. 
II presente atto viene letto ai dichiaranti i quali, insieme con me e con gli avvocati, 
eventualmente presenti per assisterli, lo sottoscrivono.» 

FORMULA 12 
Conferma dell'accordo di scioglimento dell'unione civile tra persone dello stesso 
sesso dinanzi all'ufficiale dello stato civile (articolo 6, decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 23 luglio 2016, n. 144). 
«Oggi ... avanti a me ........... , Ufficiale dello stato civile del Comune di ... , ... (indicare se 
nella funzione di sindaco o di chi lo sostituisce o per delega avuta), sono comparsi gli uniti 
civilmente ... ... (indicare le complete generalità del primo unito civilmente), con 
l'assistenza dell'avvocato ... ... (indicare le generalità dell'avvocato, se presente per 
assistere la parte), e ... ... (indicare le complete generalità del secondo unito civilmente), 
con l'assistenza dell'avvocato ... (indicare le generalità dell'avvocato, se presente per 
assistere la parte, anche se è lo stesso dell'altra parte), i quali mi dichiarano di volere 
confermare l'accordo di scioglimento dell'unione civile, concluso innanzi a questo ufficio in 
data ... , di cui all'atto iscritto al n ......... del registro provvisorio delle unioni civili. 
Il presente atto viene letto ai dichiaranti i quali, insieme con me e con gli avvocati, 
eventualmente presenti per assisterli, lo sottoscrivono.» 

FORMULA 13 
Annotazione, negli atti di nascita, di unione civile tra persone dello stesso sesso 
(articolo 3, decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 luglio 2016, n. 
144) 
«- ha costituito unione civile con ... il ... nel Comune di ... L'atto fu iscritto (o: trascritto) 
nel registro provvisorio delle unioni civili del Comune di ... anno ... parte ... serie ... n .... » 

FORMULA 14 
Annotazione, negli atti di nascita, di scioglimento dell'unione civile tra persone 
dello stesso sesso dinanzi all'ufficiale dello stato civile (articolo 6, decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 23 luglio 2016, n. 144) 
«- con accordo concluso innanzi all'ufficiale di stato civile del Comune di ..... , in data .... , di 
cui all'atto iscritto nel registro provvisorio delle unioni civili del predetto ufficio dello stato 
civile, al n ..... , parte ... , serrie, e confermato con dichiarazioni di cui all'atto iscritto nel 
predetto registro, al n ..... parte ..... serie ..... , è stata sciolta l'unione civile annotata in 
data .... »; 

FORMULA lS 
Annotazione, negli atti di nascita, di scioglimento dell'unione civile mediante 
convenzione di negoziazione assistita (articolo 6, decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 23 luglio 2016, n. 144) 
«- con convenzione di negoziazione assistita dagli avvocati (indicare ciascuno degli 
avvocati che hanno assistito le parti per la convenzione) conclusa in data ..... , trascritta nel 
registro provvisorio delle unioni civili del Comune di ... , al n ..... parte ..... serie ..... , è 
stato concluso l'accordo di scioglimento dell'unione civile di .... con .... di cui 
all'annotazione in data .... » 

FORMULA 16 
Annotazione, negli atti di nascita, della dichiarazione costitutiva di unione civile a 
seguito di rettificazione di sesso del coniuge (articolo 6, decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 23 luglio 2016, n. 144; la formula riguarda sia il coniuge 
della persona nei cui confronti è stata pronunciata la sentenza di rettificazione 
sia l'altro coniuge). 
«- con dichiarazione del .. iscritta nel registro provvisorio delle unioni civili del Comune di 

6 



.... , al n .... , parte ... , serie, tra i coniugi del matrimonio di cui all'annotazione in data ... è 
stata costituita l'unione civile» 

FORMULA 17 
Annotazione, negli atti di nascita, di cambiamento di cognome mediante 
anteposizione o posposizione del cognome comune dell'unione civile (articolo 4, 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 luglio 2016, n. 144) 
«- con dichiarazione costitutiva di unione civile del ... ( indicare tutti gli estremi del o dei 
provvedimenti), iscritta nel registro provvisorio delle unioni civili del Comune di ... anno ... 
parte ... serie ... n .... , ... (nome e cognome) ha anteposto/posposto al suo cognome il 
cognome comune dell'unione civile di seguito indicato: ... » 

FORMULA 18 
Annotazione, negli atti di matrimonio, della dichiarazione costitutiva di unione 
civile a seguito di rettificazione di sesso del coniuge (articolo 6, decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 23 luglio 2016, n. 144; la formula riguarda 
sia il coniuge della persona nei cui confronti è stata pronunciata la sentenza di 
rettificazione sia l'altro coniuge). 
«- con dichiarazione del ..... , iscritta nel registro provvisorio delle unioni civili del Comune di 
.... , al n .... , parte .... , serie .... , tra i coniugi del matrimonio di cui all'annotazione in data ... è 
stata costituita l'unione civile»; 

FORMULA 19 
Annotazione, negli atti di matrimonio, di scioglimento dell'unione civile 
(costituita a seguito della rettificazione di sesso di uno dei coniugi) mediante 
accordo (articolo 6, decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 luglio 
2016, n. 144) 
«- con accordo concluso innanzi all'ufficiale di stato civile del Comune di ..... , in data .... , di 
cui all'atto iscritto nel registro provvisorio delle unioni civili del predetto ufficio dello stato 
civile, al n ..... parte ..... serie ..... , e confermato con dichiarazioni di cui all'atto iscritto nei 
predetti registri, al n ..... parte ..... serie ..... , è stata sciolta l'unione civile annotata in data 
.... »; 

FORMULA 20 
Annotazione, negli atti di matrimonio, di scioglimento dell'unione civile 
(costituita a seguito della rettificazione di sesso di uno dei coniugi) mediante 
convenzione di negoziazione assistita (articolo 6, decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 23 luglio 2016, n. 144) 
«- con convenzione di negoziazione assistita dagli avvocati (indicare ciascuno degli 
avvocati che hanno assistito le parti per la convenzione) conclusa in data ..... / trascritta nel 
registro provvisorio delle unioni civili del Comune di ... , al n ..... parte ..... serie ..... , è 
stato concluso l'accordo di scioglimento dell'unione civile di .... con .... di cui 
all'annotazione in data .... »; 

FORMULA 21 
Annotazione nell'atto di costituzione dell'unione della scelta del cognome 
(articolo 4, decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 luglio 2016, n. 
144) ..................... (cognome e nome di una della parti) ha assunto il nuovo cognome 
..................... come da dichiarazione resa nell'atto controscritto) 

FORMULA 22 
Annotazione nell'atto di costituzione dell'unione della scelta del regime 
della separazione dei beni (articolo 3 comma 4 decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 23 luglio 2016, n. 144). 
Con dichiarazione resa nell'atto di unione civile controscritto, le parti hanno scelto 
il regime della separazione dei beni. 

7 

~ ~~- ~ ----~---------



FORMULA 23 
Trascrizione dell'accordo raggiunto a seguito di convenzione di negoziazione 
assistita trasmessa dagli avvocati delle parti e conclusa per lo scioglimento 
dell'unione civile (articolo 6, decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 
luglio 2016, n. 144). 
«Oggi ... io sottoscritto ... Ufficiale dello stato civile del Comune di ... , (indicare se nella 
funzione di sindaco o di chi lo sostituisce o per delegazione avuta), avendo ricevuto 
dall'avvocato ... (indicare le generalità) quale avvocato di ... (indicare le generalità della 
parte assistita) in data ...... protocollo .... e dall'avvocato ... (indicare le generalità) quale 
avvocato di ... (indicare le generalità della parte assistita) in data ...... protocollo .... la copia 
autenticata dell'accordo raggiunto a seguito di convenzione di negoziazione assistita di 
scioglimento dell'unione civile (specificare tutte le indicazioni che valgono ad identificare il 
documento, sia per la data, sia per gli avvocati di provenienza), munito delle certificazioni 
relative all'autografia delle firme ed alla conformità dello stesso alle norme imperative e 
all'ordine pubblico, nonché corredato del seguente provvedimento dell'autorità giudiziaria: 
(nulla osta del Procuratore della Repubblica presso il Tribunale di .... , emesso in data .... , 
depositato in data ... .;comunicato agli avvocati delle parti in data ..... ; autorizzazione del 
Procuratore della Repubblica presso il Tribunale di .... , emessa in data .... , depositata in 
data .... .;comunicata agli avvocati in data ... ; provvedimento del Presidente del Tribunale in 
data ..... , depositato in data .... jcomunicato agli avvocati in data .... ). 
Aderendo a tale richiesta, provvedo alla trascrizione del documento, come segue: .... 
Dopo di che, ho munito del mio visto ed inserito nel volume degli allegati a questo registro 
le note di trasmissione dei predetti avvocati e la copia del documento trascritto.». 

FORMULA 24 
Trascrizione nel registro provvisorio delle unioni civili degli atti di unione civile o 
di matrimonio formati all'estero (articolo 8, decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri 23 luglio 2016, n. 144). 
«Oggi ... io sottoscritto ... Ufficiale dello stato civile del Comune di ... , ... ( indicare se nella 
funzione di sindaco o di chi lo sostituisce o per delega avuta) ho ricevuto da ... ( indicare 
le generalità del richiedente o pubblica autorità) ... la richiesta ... (indicare se istanza 
verbale o atto scritto; in tale ultimo caso specificare la data) di trascrivere (specificare 
tutte le indicazioni che valgono ad identificare il documento, sia per la data, sia per la 
persona o l'autorità di provenienza) di cui mi consegna copia unitamente alla traduzione in 
lingua italiana e (ove prevista) alla legalizzazione. Aderendo a tale richiesta, provvedo alla 
trascrizione del documento come segue: 
Dopo di che, ho munito del mio visto ed inserito nel volume degli allegati a questo registro 
copia dei documenti.» 

8 


